
COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE (GE)
__________

AREA DI LINEA 1
SVILUPPO DEL TERRITORIO, COMUNICAZIONE, SERVIZI CITTADINO

SERVIZIO INFORMATICO

DETERMINAZIONE NUMERO  155 DEL 22-12-2020
(Numero Generale 1490)

OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELLARTICOLO 1, COMMA 2 LETTERA A) DEL
DECRETO LEGGE N. 76/2020 (L. 120/2020), DELLA FORNITURA DI
NUOVI MODULI SOFTWARE DELLA SUITE "SICRAWEB" C.I.G.:
Z302FD459D  IMPEGNO DI SPESA.

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DAL 30-12-2020 AL 14-01-2021



IL DIRIGENTE

Visti:

il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt.-
107, 163, 183 e 191;

la deliberazione di Consiglio n. 51 del 27/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con-
la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020 e il pluriennale per gli esercizi 2020,
2021, 2022;

il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti-
per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

l’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;-

Premesso che:

in data 27/12/2019, con Delibera CC 50, è stato approvato il Documento unico di-
programmazione – DUP;
con deliberazione G.C. n. 179 del 27/10/2020 è stata approvata la variazione di bilancio per-
l’esercizio 2020, con appostamento della somma di € 85.000,00 Sul capitolo 134302 per
interventi in materia informatica finalizzati al processo di transizione al digitale e al
miglioramento della efficacia e funzionalità degli strumenti operativi in uso agli uffici;

la determinazione di Area 1 n. 133 del 11/11/2020 con la quale si affidava all’azienda “C&C-
Sistemi” di Imperia (Gruppo Maggioli) la fornitura di una piattaforma gestionale software
denominata “SICR@WEB” per le ragioni meglio espresse nella determinazione stessa, per
l’importo di €. 39.700 oltre IVA 22%;

per lo stesso non vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli-
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

che con deliberazione G.C. n. 219 del 18/12/2020 è stato approvato l’aggiornamento del-
programma degli acquisti di beni e di servizi per l’anno 2020, che prevede la fornitura di beni e
servizi in ambito informatico per la sostituzione degli applicativi in uso agli uffici comunali e
dei servizi integrati per un importo complessivo di € 71.260 oltre IVA 22%, comprensivo della
prima tranche di interventi affidati con suddetta determinazione Area 1 n. 133/2020;

occorre procedere con lo sviluppo della piattaforma “SICR@WEB” attraverso l’integrazione-
della stessa con l’app IO e attraverso l’acquisizione di nuovi componenti software integrati,
come di seguito indicato:

acquisizione del software “j-Demos” per la gestione dei servizi Anagrafe,�
INA/S.A.I.A., ANPR, Elettorale, Stato Civile, Leva;
acquisizione del software “J-Pers” per la gestione delle presenze/assenze;�
acquisizione del software “Sportello Servizi Demografici e Tributi  per la gestione�
dei servizi Tributi e Demografico + Sistema PagoPA e Portale pagamenti
Diaphanum”;
integrazione della piattaforma “SICR@WEB” con l’app IO;�



che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L.-
241/90 è stato individuato nel sottoscritto Dott. Alessandro Russo, che possiede i requisiti
previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare-
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di
far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157,
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre
2021”;

l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le-
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la
stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore
a 75.000 euro;

è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs.-
267/2000;

Atteso che:

Ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020,-
convertito nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo di
affidamento mediante CUC/SUA;

Come risulta da verifica effettuata dal servizio Informatica (mail in data-

28/12/2020)non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento e che, inoltre, la ditta “C&C Sistemi” è la sola in grado di fornire le
suddette prestazioni in quanto proprietaria del sistema software di cui trattasi;

che l’adozione di tale soluzione tecnica costituisce uno strumento utile al-

perseguimento degli obiettivi di dematerializzazione documentale ed erogazione alla
cittadinanza di servizi telematici, come richiesto dal Piano Triennale di Transizione
Digitale per la Pubblica Amministrazione, nonché dalla Legge 120/2020 recante
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;

che il gruppo Maggioli, di cui l’azienda “C&C Sistemi” fa parte, risulta essere-

certificata AGID e presente nel Cloud Marketplace AGID a vari titoli tra i quali come
ente certificato per la conservazione digitale a norma ed ente certificato per la fornitura
del prodotto Sicr@web oggetto della presente fornitura;

ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è possibile disporre-
l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro;

l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006  come modificato da ultimo dalla legge-
145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del



presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”;

l’Ente, pertanto, ha ritenuto opportuno utilizzare lo strumento del Mepa per acquisire i suddetti-
beni dalla ditta “C&C Sistemi”, risultata in grado di fornire i prodotti in possesso delle
caratteristiche tecniche necessarie in tempi compatibili con lo stato di emergenza in essere,
attraverso le seguenti offerte:

codice Mepa “SSDTPPPDSML530” relativo a “Sportello Servizi Demografici e�

Tributi + Sistema PagoPA e Portale pagamenti Diaphanum” al costo di € 9.200,00
(oltre Iva di legge);
codice Mepa “SWJDSASML529” relativo a “j-Demos”, comprensivo di attività di�

avviamento, al costo di € 9.360,00 (oltre Iva di legge);
codice Mepa “SWJPERSSASML532” relativo a “J-Pers” , comprensivo di attività di�

avviamento, al costo di € 7.900,00 (oltre Iva di legge);
codice Mepa “SWMASML521” relativo a integrazione della piattaforma�

“SICR@WEB” con l’app IO, al costo di € 5.100,00 (oltre Iva di legge);

che il prezzo totale praticato per la suddetta fornitura è di € 31.560,00 (oltre Iva di legge) e-
risulta congruo in quanto allineato con i valori medi di mercato per forniture di analoga
tipologia ed entità;

l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che-
gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso-
il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura alla ditta “C&C Sistemi” di Imperia per
l’importo complessivo di € 31.560,00 (oltre Iva di legge);

Considerato che la ditta “C&C Sistemi” di Imperia è attiva nel settore informatico con particolare
riferimento al settore della pubblica amministrazione;

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti (linee guida ANAC n° 4 e
motivazioni su condizioni eccezionali per operatore uscente), costituendo il presente affidamento
fornitura complementare di quella disposta con citata determinazione Area 1 n. 280/2020;

RILEVATO inoltre che pur sommando gli importi delle due forniture si rimane al di sotto
dell’importo di 75.000 che l’art. 36, c. 2, lett. A), come modificato dal D.L. 76/2020 convertito con
L.120/2020, prevede come soglia massima per gli affidamenti diretti fino al 31/12/2021;

Vista:
- la dichiarazione sostitutiva certificata con atto di notorietà rilasciata ai sensi degli artt. 46 e 47 del
DPR 445/2000 dal Sig. Saul Convalle, legale rappresentante della ditta “C&C Sistemi” di Imperia,



attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del DL 50/2016 e acquisita al registro di
protocollo generale dell'ente in data 18/12/2020 n. 42157;

Vista la deliberazione G.C. n. 102 del 11/04/2018 ad oggetto: “Approvazione Regolamento
Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi funzioni tecniche di cui
all’articolo 113 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni”;

Ritenuto opportuno procedere alla costituzione del fondo previsto dal Regolamento suddetto (art.
3) negli importi indicati nel tabulato allegato al presente provvedimento;

Precisato infatti che la natura specialistica e la complessità dell’appalto (che comporta la
sostituzione della maggior parte degli applicativi in funzione) richiede di utilizzare in modo
coordinato competenze tecniche ed amministrative in relazione alla particolare tipologia di beni e
servizi oggetto di affidamento e rende necessario individuare un direttore dell’esecuzione diverso
dal rup ed in possesso di una professionalità tecnica adeguata in grado di verificare la qualità e la
completezza del servizio per tutta la durata contrattuale ed il rispetto delle prescrizioni e degli
adempimenti a carico della ditta esecutrice, nonché di supportare le figure del rup e del direttore
dell’esecuzione con dipendenti appartenenti ad entrambe gli ambiti di competenza;

Ritenuto, pertanto, in ragione dell’importo contrattuale del progetto complessivo della sostituzione
dei software gestionali dell’ente derivante dalla somma degli importi impegnati con il presente
provvedimento e dalla determinazione dirigenziale Area 1 n° 133 del 11/11/2020 e degli
adempimenti connessi alla fase esecutiva della fornitura, prevedere uno stanziamento di € 969,14
ottenuto come da scheda allegata non considerando la percentuale del 30%, quota spettante al rup,
in quanto tale funzione viene svolta dal dirigente, a valere sul cap. 134302, sul quale verranno
finanziate le funzioni tecniche relative alla direzione dell’esecuzione e alle funzioni di
collaborazione del rup e del direttore dell’esecuzione, alla fase esecutiva, secondo la scheda allegata
alla presente determinazione;

Attestato il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla ditta “C&C Sistemi” di Imperia, C.F. e P.IVA1.
00977740083, con sede legale in Imperia, Via Nazionale 73, la fornitura, a esecuzione
immediata, per l’importo di € 31.560,00 oltre iva pari a complessivi € 38.503,20 (senza oneri di
sicurezza);

di impegnare la spesa totale di € 39.472,34 IVA compresa (di cui 969,14 per svolgimento di2.
funzioni tecniche) al cap. 134302 del bilancio 2020 impegno 2020 che risulta compatibile con gli
stanziamenti di bilancio;

di approvare la scheda tecnica allegata individuante nel Geom. Simone Cerulli, per le sue3.
competenze tecniche, il direttore dell’esecuzione, ed in figure con competenze tecniche ed
amministrative, per le ragioni esposte in premesse, i collaboratori del rup e del direttore
dell’esecuzione;



di stabilire che i pagamenti dovranno essere effettuati a seguito di regolare emissione di fatture4.
elettroniche e previa verifica di regolarità della fornitura, con le seguenti modalità e tempistiche:

30% dell’importo complessivo del progetto ad Attivazione Cloud e Installazione applicativi

60% dell’importo complessivo del progetto al Collaudo

10% a fine anno 2021 per Garanzia Assistenza e Manutenzione 2021

di perfezionare il contratto di fornitura mediante la sottoscrizione del modulo d'ordine (OdA),5.
secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip, ai sensi dell'art. 32, comma
14 del D.Lgs. n. 50/2016;

di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e di partecipazione, l’esecuzione6.
anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto
legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020,
convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei
requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del
contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

di dare atto:7.
che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è Z302FD459D;-

che le stazioni appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a favore dell’Autorità-
nazionale anticorruzione, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 34/2020, convertito in Legge 77/2020,
per le procedure avviate fino al 31/12/2020;

che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010,-
artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia
delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei
codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di
liquidazione;

che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della-
fatturazione elettronica;

che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la-
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione
Provvedimenti, dei dati richiesti;

che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e-
dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul
sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di gara e
contratti”;

che il Responsabile Unico del Procedimento è Dott. Alessandro Russo;-

che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del-
d.lgs. 267/2000.



AREA DI LINEA1
SVILUPPO DEL TERRITORIO, COMUNICAZIONE,

SERVIZI AL CITTADINO

( ALESSANDRO RUSSO)

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale  - ai sensi degli art.
20/82/2005dal dirigente competente.

Proposta N. 157

Settore proponente AREA 1

Ufficio proponente SERVIZIO INFORMATICO

Oggetto:DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO
AI SENSI DELLARTICOLO 1, COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO
LEGGE N. 76/2020 (L. 120/2020), DELLA FORNITURA DI NUOVI
MODULI SOFTWARE DELLA SUITE "SICRAWEB" C.I.G.: Z302FD459D
IMPEGNO DI SPESA

N. adozione settore 155 N. adozione generale 1490

Data adozione 22-12-2020
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Visto Contabile:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’Art. 151,
comma 4, TUEL – D.Lgs. 267 del 18/08/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

N.  1267 del 28-12-2020  a Competenza   CIG Z302FD459D

Missione Programma 5° livello 01.08-1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Capitolo     134302 Articolo       INTERVENTI SU RETE CIVICA ED INTERNET  - EX394.2



Causale DETERMINA A CONTRARRE PER LAFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLARTICOLO 1,
COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020 (L. 120/2020), DELLA
FORNITURA DI NUOVI MODULI SOFTWARE DELLA SUITE "SICRAWEB" C.I.G.:
Z302FD459D  IMPEGNO DI SPESA

Importo  2020 €. 38.503,20

Beneficiario      8810   C&C SISTEMI

N.  1268 del 28-12-2020  a Competenza   CIG Z302FD459D

Missione Programma 5° livello 01.08-1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Capitolo     134302 Articolo       INTERVENTI SU RETE CIVICA ED INTERNET  - EX394.2
Causale DETERMINA A CONTRARRE PER LAFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLARTICOLO 1,

COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE N. 76/2020 (L. 120/2020), DELLA
FORNITURA DI NUOVI MODULI SOFTWARE DELLA SUITE "SICRAWEB" C.I.G.:
Z302FD459D  IMPEGNO DI SPESA INCENTIVO

Importo  2020 €. 969,14

Data 28-12-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
     F.to  Rosalba Pilato

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale  - ai sensi degli art. 20
82/2005 dal dirigente competente.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale  - ai sensi degli art. 20
82/2005dal dirigente competente.


